
  |  Srpen  2015  |  HlaSatel

Vážení spoluobčané, dovoluji si vás 
touto cestou pozdravit a poskytnout 

Vám informace o činnosti zastupitelstva 
obce a obecního úřadu.

Výsledek soutěže na dodavatele kanali-
zace v Lišicích
Do otevřeného výběrového řízení 
podle § 21 odst. 1 písm. a) a § 27 zákona 
č.  137/2006 Sb. o veřejných zakázkách se 
přihlásilo 24 firem z celé republiky. Roz-
díl mezi nejvyšší a nejnižší nabídkou či-
nil 9.279.706 Kč. Nejvhodnější nabídku 
předložila společnost EVT Stavby s.r.o., 
Svitavy, která obsahuje nejnižší nabíd-
kovou cenu a splnila veškeré požadavky 
stanovené zákonem a zadavatelem. V zá-
konné lhůtě nikdo nepodal proti průbě-
hu výběrového řízení odvolání a tak 
6. 11. 2015 bude podepsána s vítěznou fir-
mou smlouva a dojde k předání staveniště. 
Samotný průběh výstavby je plánován na 
příští rok. O harmonogramu výstavby 
vás budeme průběžně informovat. Na vý-
stavbu veřejné části přípojek budou mezi 
obcí a majiteli nemovitostí (u kterých se 
tak ještě nestalo včetně rekreantů nebo 
neobydlených domů) sepsány smlouvy 
a poskytnuta jim kompletní informace. 

Veřejné osvětlení
V DL byla dokončena výměna a doplně-
ní veřejného osvětlení. V průběhu pro-
vozních zkoušek docházelo k výpadku 
osvětlení v některých částech. Bylo proto 
požádáno u ČEZ o navýšení hodnoty 
hlavního jističe. Nyní již je dílo převzaté 
a funguje bez problémů. Totéž proběhlo 
ve Snopoušovech, kde nyní připravujeme 
prodloužení trasy osvětlení k autobusové 
čekárně u křižovatky.

Oprava místních komunikací
se uskutečnila na několika místech v obci 
v říjnu. Jednání s Lesy ČR o přípravě 
zpevnění cesty ve Snopoušovech k lesu 
vyústilo ke konkrétním krokům. Byla 
provedena prohlídka na místě, v příštím 
roce bude probíhat projektová příprava.

Využívání dešťové kanalizace
V souladu s požadavky platné legislativy 
nechala obec zpracovat pro všechny obce 
pasporty dešťové kanalizace a kanalizač-
ní řády. Jsou schválené odborem životní-
ho prostředí MÚ Přeštice a jsou závazné 
pro všechny občany. Vzhledem k jejich 
rozsáhlosti jsou uloženy na obecním úřa-
dě k nahlédnutí.

ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI, LIŠICE, SNOPOUŠOVY A KRASAVCE

ČÍSLO 6  Říjen 2015  ROČNÍK XXIII

Celý průběh výběrového řízení je zveřejněn na internetu: 
https://www.profilzadavatele.cz/profil-zadavatele/obec-dolni-lukavice_1162/
intenzifikace-stavajici-cov-a-odkanalizovani-obce-dolni-lukavice-lisice_10304/.



www.dolni-lukavice.cz

2                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Informace obecního úřadu

Pro uživatele dešťové kanalizace je nej-
podstatnější, že do ní nelze vypouštět 
odpadní vody z domácností a provozo-
ven, přepady ze septiků, domácích ČOV 
apod. Slouží výlučně k odvádění srážko-
vých vod. 

Finanční příspěvky občanům
V souvislosti s využíváním dešťové ka-
nalizace připomínám, že naše obec má 
schválený program na podporu výstavby 
domácích čistíren odpadních vod (do 
30.000 Kč) a na výměnu kotlů za níz-
koemisní (do 10.000 Kč). Žádosti o po-
skytnutí příspěvku se přijímají na OÚ 
průběžně. V těchto programech bylo 
občanům vyplaceno již 510 500 Kč.

Vzhledem k připravovaným finančně 
náročným investičním akcím obce lze 
očekávat, že zmíněné příspěvky budou 
v dalším období limitovány. Proto nevá-
hejte a využijte zatím neomezenou pod-
poru obce.

Kotlíková dotace
Plzeňský kraj připravuje další výzvu na 
podporu výměny kotlů za nízkoemisní. 
Očekává se, že bude zveřejněna v lednu. 
Podmínky mají být výhodnější než v mi-
nulých kolech. Naše obec již v loňském 
roce své občany v tomto směru oslovila 
a nabídla jim výraznou pomoc. Máme 
zajištěného pracovníka, který vám na 
základě vámi dodaných podkladů zpra-
cuje žádost o tuto dotaci a zajistí veške-
rou administrativu. Náklady s tím spo-
jené hradí obec. 

Kontakt: Daniel Leon, tel.: 774 846 266 
<daniel.leon@cpkp.cz>

Všechny informace k poskytnutí fi-
nančních příspěvků na ČOV a výměnu 
kotlů byly již zveřejněny. Jsou dostup-
né na obecním úřadu a na internetu: 
www.dolni-lukavice.cz/obecni-urad/
zadosti-a-formulare/

Zrušení obecních knihoven
ve Snopoušovech a v Krasavcích projed-
nalo a schválilo zastupitelstvo obce na 
svém zářijovém zasedání. Důvodem je 
velmi nízký zájem občanů. Dáváme tuto 
skutečnost veřejnosti ve známost s tím, 
že pokud by se prokázalo, že příčina ne-
zájmu tkví v jiném důvodu než v nezá-
jmu o tuto službu, budeme situaci řešit 
odpovídajícím způsobem. Knihovna 
v DL zůstává v provozu včetně veřejného 
internetu zdarma. 

Veřejné zasedání zastupitelstva obce
uskuteční se ve čtvrtek 10. 12. v 19 hodin 
v Krasavcích. Nejdůležitějším bodem 
programu bude projednání návrhu 
rozpočtu obce na rok 2016. Zveme vás 
k účasti na posledním jednání zastupi-
telstva v tomto roce.
 
Přeji vám, abyste podzimní a zimní obdo-
bí přečkali v dobré náladě. K tomu jsme 
pro vás přichystali několik kulturních a 
společenských akcí. Píše se o nich uvnitř 
listu, na všechny vás srdečně zveme!

Kompletní informace: http://www.dolni-luka-
vice.cz/obecni-urad/zivotni-prostredi/zasady-

-pro-poskytovani-financniho-prispevku- 
na-vybudovani-domovni-cistirny-odpadnich-

-vod-s-akumulacni-nadrzi/.

Kompletní informace: http://www.dolni-lukavice.cz/
obecni-urad/zivotni-prostredi/zasady-a-pravidla-

-pro-poskytovani-prispevku-na-vymenu-kotlu/..



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           3

www.dolni-lukavice.cz

si občané této obce zaslouží sejít se, užít 
si toto výročí a snad nás to posune k dal-
ší smysluplné činnosti. Pozveme všechny, 
co tu bydlí i ty, co tu již nebydlí, ale rádi 
se sem vrací.

Pro dny oslav jsme po zvážení všech 
aspektů zvolili 10. června jako předvečer 
a den 11. června 2016 jako hlavní den pro 
výročí 800 let založení obce Dolní Luka-
vice. Udělejte si proto volno na bohatý 
kulturní program, který pro vás s  vaší 
pomocí chceme připravit. Pozvěte již 
nyní své příbuzné a známé. Věřím, že na 
toto výročí připravíte i své domy a jejich 
okolí. Fasády dostanou nový nátěr, 
některé možná i celou novou fasádu. 
Vždyť si to již zaslouží. Okna bude zdobit 
bohatá květinová výzdoba. Možná by-
chom mohli při této příležitosti zasadit 
pamětní strom nebo celou alej. Čekáme 
na Vaše podněty a nápady!        

Vítězslav Opálko, starosta obce

Logo k 800. výročí 
obce - prestižní soutěž

Vyhlašuji pro žáky ZŠ v Dolní Lukavici 
soutěž o nejvýstižnější logo k 800. výročí 
založení obce Dolní Lukavice. Logo by 
mělo vystihovat obec v návaznosti na 
její minulost nebo současnost. Vítězné 
logo bude použito pro propagaci k vý-
ročí obce. Hodnocení provede komise 
jmenovaná starostou obce. Návrhy pře-
dejte cestou svých pedagogů v barevném 
provedení na formátu A5 nebo v elektro-
nické podobě nejpozději do 18. prosince 
2015. Pro zachování objektivního hod-
nocení budou návrhy hodnotící komisi 
doručeny pouze s pořadovým číslem, 
nikoliv se jménem autora.  

Vítězslav Opálko, starosta obce

1 000 stromků pro 
Plzeňský kraj – brigáda 
pro malé i velké občany

Na podzim loňského roku jsem přihlá-
sil naši obec do výzvy Plzeňského kraje 
na obnovu výsadby ovocných stromů 
v krajině. Nyní se bude akce realizovat. 
Získali jsme 30 ks stromů včetně materi-
álu k výsadbě. Jedná se o vysokokmeny 
původních druhů jabloní, hrušní a třešní 
s dlouhou životností. Jako místo vhodné 
k výsadbě byla vytipována cesta ke Zlínu 
ve směru od Krasavec. Akce se uskuteč-
ní v sobotu 7. listopadu, sraz je na místě 
v 9 hodin. Vezměte s sebou rýče, lopaty 
a dobrou náladu.                                                                              

Vítězslav Opálko, starosta obce

Nejvýznamnější jubileum 
obce v příštím roce

Vážení občané, v příštím roce si připo-
meneme 800 let od první historicky do-
ložené zmínky o naší obci. Vezměte to 
jako fakt, nikdo z nás již nezjistí, byla-li 
obec založena přesně v tomto či jiném 
roce, věřme proto historikům. Zkrátka 
budeme rok 2016 uznávat jako 800. vý-
ročí založení obce. A to přece musíme 
oslavit, je to jednou za sto let!  Každý to 
štěstí nemá - lidský život přece jen ješ-
tě této délky dosahuje spíše výjimečně. 
Požádal jsem naši současnou uznávanou 
historičku Evu Horovou o pátrání, jak 
si obec připomněla 700. výročí založení. 
Víme, že probíhala 1. světová válka, lid-
stvo mělo úplně odlišné starosti. Važme 
si proto toho, že takové výročí si může-
me dovolit připomenout v klidu a míru. 
Obec se již několik let všestranně rozvíjí, 
zažívá nárůst obyvatel, rozvoj infra-
struktury, každý rok se postaví několik 
nových domů. Proto se domníváme, že 

Informace obecního úřadu



www.dolni-lukavice.cz

4                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Informace obecního úřadu

Usnesení č. 5
z veřejného zasedání zastupitelstva Obce Dolní Lukavice 

konaného dne 24. září 2015 v Lišicích

A) volí: 

 » Návrhovou komisi ve složení: Tomáš Hrubý, Marek Maňour
 » Ověřovatele zápisu: Marcel Fischer, Ing. Tomáš Harviš

 
B) schvaluje:
 » program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL
 » uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Přeštice o provádění zápisů údajů do infor-

mačního systému územní identifikace, adres a nemovitostí 
 » záměr provést rekonstrukci části střechy nad sálem na budově Kulturního domu čp. 11 ve 

Snopoušovech
 » záměr ukončit činnost knihovny obce ve Snopoušovech a v Krasavcích pro nízký zájem 

občanů
 » kanalizační řády pro dešťovou kanalizaci v DL, Lišicích, Krasavcích a Snopoušovech
 » záměr dokončit výměnu a doplnění veřejného osvětlení v DL
 » záměr prodeje nemovitého majetku obce: část p.p.č. 11/5 o výměře 17 m2 v k.ú. Krasavce, 

ostatní plocha, ostatní komunikace (legalizace současného stavu)
 » záměr uzavření smluv o výstavbě kanalizačních přípojek s rekreanty v Lišicích a dosud 

nepřihlášenými občany Lišic
C) bere na vědomí:
 » zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání
 » kontrolu plnění usnesení
 » informaci starosty obce o došlé faktuře od Města Přeštice ve výši 48.538 Kč, příspěvek na 

provoz Pečovatelské služby Přeštice a o jednání s vedoucí Pečovatelské  služby Přeštice, 
s tajemnicí a starostou Přeštic v této záležitosti

 » informaci Povodí Vltavy o postupu prací na dalším stupni projektu protipovodňových 
opatření

 » výsledek kontroly využití fin. příspěvků občanů na pořízení domácí ČOV a na výměnu 
kotlů – Harviš Tomáš, Ing.

 » jednání o zadání nového úz. plánu v r. 2017
 » informaci o výběrovém řízení na dodavatele výstavby kanalizace v Lišicích a moderni-

zace ČOV v DL
 » zprávu starosty o přípravě prováděcí dokumentace a výběr. řízení na rekonstrukci ko-

munikací a výstavbu chodníků v DL
 » informace o připravovaných akcí obce  » příspěvky občanů v diskusi

D) neschvaluje:
 » uhrazení došlé faktury č.375/8/2015 od Města Přeštice ve výši 48.538 Kč, příspěvek na 

provoz Pečovatelské služby Přeštice z důvodu vystavení v rozporu s uzavřenou smlouvou
 
 Marek Maňour, místostarosta                            Vítězslav Opálko, starosta



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           5

www.dolni-lukavice.cz

Houstone, máme problém.

Vzpomenete si, kdo vyslovil tuto známou větu poprvé? 
Správně, James Arthur Lovell, astronaut a velitel kosmické 
lodi Apolla 13. Hrdina, jehož předci z rodu Mašků, pocházejí 
z Dolní Lukavice.

Letos  v dubnu uplynulo 45 let od startu dramatické kosmic-
ké mise. O tomto neobvyklém letu se hovoří jako o katastro-
fě se šťastným koncem. Tento napínavý příběh byl vydán 
knižně a také přeložen do češtiny. Podle knihy vznikl též 
legendární film Apollo 13.

28.října v roce 2000, tedy přesně před 15 roky, tento slavný astronaut navštívil Dolní 
Lukavici. Vrtulník přistál na fotbalovém hřišti v místním parku a za malou chvíli ho 
obklopily davy přihlížejících lidí. Po vystoupení vzácných hostů, mezi které patřil 
také první československý kosmonaut Vladimír Remek, zahrála kapela pana Maš-
ka americkou a českou hymnu. Následoval další naplánovaný program, doplňovaný 
mnoha improvizacemi, vyplývajícími z nedostatku času a nastalých okolností. Roz-
sáhlý článek s mnoha podrobnostmi byl uveřejněn před pěti lety v Hlasateli, je možné 
ho vyhledat na webových stránkách obce.

Chtěl jsem jen znovu připomenout jednu s největších kulturních a společenských akcí, 
která se uskutečnila v polistopadové době v Dolní Lukavici. Organizační tým pod ve-
dením pana starosty Kvídery neměl mnoho času a v té době ani mnoho technických 
prostředků. Dokázali jsme sehnat a  připravit spoustu materiálů, jak o J. Lovellovi 
a jeho letech do Vesmíru, o prvních obletech Měsíce, o Apollu 13 a obecně o počát-
cích dobývání kosmu až do současné doby. Z nich jsme sestavili několik zajímavých 
a poutavých nástěnek. Těmi byla vyzdobena klubovna, ve které měla  proběhnout 
beseda s občany. Pro nedostatek času došlo jen k autogramiádě obou „návštěvníků 
z vesmíru“. James Lovell je vůbec prvním člověkem, který převzal od starosty Čestné 
občanství obce D. Lukavice. A to velmi kuriózně, na křižovatce u obecního úřadu, 
kvůli množství přihlížejících lidí, kteří chtěli být u toho. J. Lovell byl se svou posád-
kou první člověk, který obletěl Měsíc, první viděl jeho odvrácenou stranu a jako první 
obyvatel z planety viděl Zemi, jako úzký namodralý srpeček vycházející za Měsícem. 
Lovell je jedním ze tří lidí, kteří letěli k Měsíci dvakrát. Na rozdíl od Eugena Cerma-
na, dalšího astronauta s českými kořeny, se po něm nikdy neprošel. Měli bychom si 

Dění v obci



www.dolni-lukavice.cz

6                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Vzpomínka

Haydnovy slavnosti a přistání Lovella 
v Dolní Lukavici, byly a jsou dvě velké 
kulturní akce mezinárodního dosa-
hu, u jejichž zrodu stál první starosta 
polistopadové doby, pan Václav Kvíde-
ra. Přivítání slavného astronauta byla 
bohužel jeho akcí poslední. Za dva týd-
ny Václav zemřel. Je tomu právě 15 let. 
Chtěl bych malou vzpomínkou vyzved-
nout odvahu a nadšení  tohoto prostého, 

skromného a přátelského člově-
ka, který se ze dne na den pře-
sunul z dílny místního družstva 
na OÚ a zapojil se do veřejného 
dění a politiky. Nutno dodat, že 
mnozí z nás k tomu nenašli od-
vahu. Snazší bylo vyčkávat, jak se 
situace bude vyvíjet a z povzdálí 
kritizovat nepovedené věci. Vác-

lav Kvídera se zapsal do historie obce 
a mnohé akce, které se konají a budou 
konat i nadále, jeho osobnost stále připo-
mínají. Čest jeho památce.

Z různých zdrojů čerpal Pavel Hajžman 

častěji připomínat, že tak slavný člověk 
navštívil naši malou obec v České repub-
lice. Že jsme ho viděli, slyšeli, máme jeho 
fotografii s podpisem a mnozí mu stiskli 
ruku.  Celá akce se velice vydařila a vě-
řím, že tak jako mně, zůstali účastníkům 
této jedinečné události v historii obce, 
jen příjemné a milé vzpomínky.

Astronauti českého původu:
J. A. Lovell – 4 kosmické lety, Gemini 
7, Gemini 12, Apollo 8 - první oblet Mě-
síce, Apollo 13.

E. Cernan - Gemini 9,  
Apollo 10, Apollo 17  
- poslední přistání na 
Měsíci

V. Remek - Sojuz 28, or-
bitální stanice Saljut 6 - 
první člověk ve vesmíru 
z jiného státu než USA, nebo SSSR

O. Pelčák - náhradník V. Remka, do 
vesmíru nevzlétl

J. Blaha - čtyři krátkodobé lety v ra-
ketoplánech Space Shuttle, raketoplán 
Atlantis + vesmírná stanice Mir

Dění v obci



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           7

www.dolni-lukavice.cz

čekalo první stanoviště už před Snopou-
šovy, aby nedocházelo k nedorozumění 
kudy a kam trasa vede. Počasí nám přá-
lo až moc, proto jsme nejen pro tatínky 
zařídili občerstvovací stanici po zdolání 
kopce. Letos nás navštívilo 125 dětí. Chtěl 
bych poděkovat všem rodičům a dětem 
za účast, všem co dali ruce k dílu a po-
máhali s organizací. Těšíme se na další 
ročník, na který chystáme další úpravy 
a vychytávky, abyste si odnášeli ještě více 
hezkého než dosud.

Za SDH Snopoušovy Michal Komorous

Hudba Václava Žákovce 

V sobotu 24. října v kulturním domě ve 
Snopoušovech vystoupil Václav Žákovec 
v doprovodu zpěvačky Anny Volínové. 
Zahrál k poslechu i k tanci. Akce přilá-
kala mnohé příznivce a to nejen z obcí 
Dolnolukavicka. Všichni odcházeli pří-
jemně naladěni.

Velké díky patří spolupořadateli Z. Krso-
vi, který vše zajistil po technické stránce.

Eva Horová

Putování za 
pohádkovými bytostmi 

ve Snopoušovech

Jako vždy i letos se poslední sobotu 
v  srpnu  konal 12. ročník Putování za 
pohádkovými bytostmi ve Snopoušo-
vech. Tradiční akci se snažíme každý rok 
modifikovat a zlepšovat. Letos na děti 

Obec Dolní Lukavice ve spolupráci 
s Domem historie Přešticka zve na akce:

AKADEMICKÝ  MALÍŘ  
VÁCLAV ČERNÝ (1865 – 1950)

14. listopadu
14.30 Pietní akt na lukavickém hřbitově 
15.00  Vernisáž výstavy obrazů v klubovně

15. listopadu
10.30 Mše svatá za Václava Černého 
 (slouží P. Peter Hermanovský) 
11.30 Výstava obrazů v klubovně

Kultura, Dění v obci



www.dolni-lukavice.cz

8                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

podařilo slyšet. Profesorka plzeňské 
konzervatoře Věra Bartoníčková zahrá-
la sólový part tak, jak by se ideálně hrát 
měl – neokázale, maximálně soustře-
děně, s  velkým smyslem pro vykreslení 
fráze a výrazové akcenty, se zjevnou zna-
lostí historicky poučené interpretace. Její 
výkon dal koncertu punc výjimečnosti; 
díky jejímu vkladu, výborné kondici 
orchestru a preciznímu dirigentskému 
výkonu Jiřího Štrunce vyznačovala tento 
večer mimořádně slavnostní atmosféra. 
Pozoruhodné byly i koncerty následující.

Druhý (Letiny, 12. 9.) připravil  Ensemble 
Sporck se sólistkou Gabrielou Eibenovou 
(A.  Vivaldi, J. Ph. Kirnberger, Bach, Ze-
lenka, G. Ph. Telemann; do dramaturgic-
ky zajímavě postaveného programu byly 
zařazeny mj. i Bachovy málokdy uvádě-
né Schemelliho písně).

Na třetím večeru (13. 9.) vystoupil v Přeš-
ticích Michal Novenko s  varhanním 
recitálem (Bach, J.  Haydn, J.  N.  Seger, 
J. Kř. Kuchař, J. J. Ryba).

Čtvrtý (Řenče, 15.  9.) přispěl k  festiva-
lovému dění italskými raně barokními 
lamentacemi a duchovními i světskými 
canzonettami (včetně veselých zpěvů 
o tématech tak vážných, jako je smrt), 

Stará hudba na začátku 
podzimu: regiony potřetí 

Haydnovy hudební slavnosti se v  roce 
2015 poprvé konaly v prodlouženém ter-
mínu více než dvou týdnů (11. - 27. 9.), do 
kterých se vešlo celkem patnáct koncertů.    

V  souladu s  letošními významnými 
hudebními výročími (Johann Sebasti-
an Bach, Georg Friedrich Händel, Jan 
Dismas Zelenka, Domenico Scarlatti, Jiří 
Antonín Benda, Václav Pichl, Jakub Jan 
Ryba) i s  jedním z  hlavních programů 
Plzně města evropské kultury 2015, festi-
valem Devět týdnů baroka, se dramatur-
gie zaměřila na téma hudebního baroka 

– od pozdní renesance po klasicismus, 
od hudby a divadla k  tanci, od hudby 
umělecké k  folkloru, od českých zemí, 
Rakouska a Německa po Slovinsko, Itálii, 
Španělsko, Katalánsko, Francii, Nizoze-
mí, Anglii a Irsko. 

Zahajovací koncert v  Dolní Lukavici 
byl 11.  9. jako vždy v  rukou orchestru 
plzeňské konzervatoře a dirigenta Jiřího 
Štrunce. Na programu byly Haydnova 
Lukavická symfonie a symfonie Rybova 

- a mezi nimi jedno z nejlepších provede-
ní Haydnova violoncellového koncertu 
C dur, jaké se autorce těchto řádek kdy 

Haydnovy hudební slavnosti



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           9

www.dolni-lukavice.cz

Příchovický zámek hostil 19.  9. vynika-
jícího hráče na historický klarinet Jiřího 
Krejčího, který spolu s houslistou Václa-
vem Návratem, violistkou Zuzanou Peři-
novou a violoncellistou Petrem Hejným, 
připomenul dvě stě deset let od úmrtí 
Václava Pichla (na programu večera byla 
komorní tvorba jeho a Haydnova). 

Ve Štěnovicích předvedla repertoár 
přelomu renesance a baroka Capella 
ornamentata (20.  9.; G.  Gastoldi, J.  Sixt 
z Lerchenfelsu, O. di Lasso, J. Paix, E. di 
Caurroy, J. Trajan Turnovský, C. Merulo, 
K. Harant, C. Luython, J. Walter);     

V chotěšovském klášteře uvedla 21. 9. Mo-
nika Knoblochová s Julií Branou, Hanou 
Flekovou a tanečnicí Andreou Miltner 
tvorbu současného nizozemského skla-
datele Louise Andriessena a francouzský 
barok ( F. Couperim,. J.  Morel, J.-P.  Ra-
meau, M. Marais, G. le Roux). 

V  Nezdicích čekalo publikum 
zajímavé překvapení – 22. 9. tu 
měla svůj sólový recitál violon-
cellistka a gambistka Hana Fle-
ková, známá především jako 
členka prestižních českých 
souborů staré hudby. Uvedla 
se ve velkém stylu - za dopro-
vodu Moniky Knoblochové, 
která do programu přispěla 
Bachovou toccatou, brilantně 
zahrála interpretačně mimo-
řádně náročné violoncellové 
a  gambové skladby Teleman-
novy, Händelovy a Bachovy. 

24. 9. následoval recitál další, ve Starém 
Plzenci. Tentokrát skvělého barokního 
houslisty Jiřího Sychy, kterého na cem-
balo doprovodil Filip Dvořák; program 

prostřídanými přednesem písňových 
textů za doprovodu instrumentálních 
skladeb pro loutnu a barokní kytaru 
(C.    Monteverdi, A.  Trombetti, A.  Lori, 
D.  Mazzochi, M.  Galilei, T.  Merula, 
P. P. Melli, G. P. Foscarini, G. A. Colon-
na, G. G. Kapsberger, B. Marini); sopra-
nistka Lucie Rozsnyó a loutnista.

Miloslav Študent se tu předvedli jako dva 
znamenití sólisté i originální duo. 

Čistě duchovní tvorbu připravili pro 
druhý dolnolukavický koncert Dyš-
kanti (16.  9.), jejichž umělecký vedoucí 
Martin Horyna se jako badatel výrazně 
zasloužil o  rozšíření povědomí o evrop-
ském renesančním repertoáru, provo-
zovaném v českých zemích; na koncertě 
zazněla hudba, která se provozovala 
v českokrumlovském kostele sv. Víta ko-
lem let 1600 (G.  Gabrieli, J.  de Mantua, 
O. di Lasso, P. Zallamella, J. Handl Gal-
lus, B. Resinarius) a 1750 (G. Reutter). 

Bohemikálnímu a němec-
kému hudebnímu baroku se 
17.  9. v  Dobřanech věnoval 
pod vedením Petra Wag-
nera Ensemble Tourbillon 
(G. Finger, A. Kühnel, H. I. F. 
von Biber). 

Na Iberský poloostrov zaved-
ly 18. 9. festivalové publikum 
v  Prusinském kostele cemba-
listky Lucie Guerra-Žáková 
a Petra Žďárská a  italská 
tanečnice a virtuozka ve hře 
na kastaněty Ludovica Mos-
ca - ve skvěle sestaveném i provedeném 
hudebně tanečním programu z  tvorby 
J. H. d’Angleberta, A. Solera, D. Scarlat-
tiho a L. Boccheriniho.  

Haydnovy hudební slavnosti



www.dolni-lukavice.cz

10                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

výtečně propojil hudbu uměleckou 
i folklorní, ve které podnes žije odkaz 
hudební řeči renesance, baroka i klasi-
cismu (.; Händel, Bach, B.  Montalbano, 
T.  O’Carolan, N.  Matteis, J.-M.  Leclair, 
T. Linley). 

25.  9. v Nebílovech, došla řada na další 
významné výročí a pozoruhodný umě-
lecký počin zároveň – Jiřího Antonína 
Bendu a jeho melodram Ariadna na 
Naxu, ve výjimečně krásném provedení 
plzeňského ansámblu Consortium mu-
sicum, řízeného Vítem Aschenbrennrem, 
a herecké trojice Diana Toniková (Ariad-
na), Petr Konáš (Theseus) a Jana Kubáto-
vá (Hlas Oready).

26.  9. v Lužanech hrál spolu s  Luká-
šem Vendlem Vilém Veverka (Tele-
mann, Vivaldi, Bach – Johann Sebastian 
a Carl Philipp Emanuel, F.  Couperin, 
L. N. Clérambault   

27.  9. zakončil festival soubor Collegi-
um Musicum Brno s Irenou Troupovou 
výběrem z  hudby, uchovávané v  morav-
ských archivech (G.  Legrenzi, G.  Bo-
noncini, J. M. Zacher,  H. I. F. von Biber, 
J. I. F. Vojta). 

Příští rok se festival v souladu s nadchá-
zejícími výročími (Mozart, Carl Maria 
von Weber) představí jako klasicistní 
a  romantický; o  překvapení a  repertoá-
rové novinky nouze ani tentokrát nebude.

Michaela Freemanová 
foto: Eva Hajšmanová

Dětský den v Lišicích

Dne 6. 6. 2015 pořádali věrní členové SDH 
Lišic dětský den pod májkou v Lišicích.

Na programu byla tradiční šipkovačka, 
kde děti plnily naučné i zábavné úkoly 
a hádanky, které zvládly na výbornou. 
Poté si mohly vyzkoušet  chůzi na chů-
dách, zalovit rybičky a házení míčků do 
domečku.

Když bylo dosti her a přihlásil se hlad, 
přišly na řadu vuřtíky. Dětí bylo hodně, 
jídla také a tak i přes veliké horko všichni 
odcházeli spokojeni.

Tímto bych chtěla poděkovat mamin-
kám, tatínkům, babičkám a hlavně dě-
tem za krásné sobotní odpoledne.

Velký dík patří také paní Věrce Tolarové 
z Lišic, Heleně Böhmové z Lišic a paní 
Gerstnerové z Horšic za finanční a věc-
né dary, bez kterých by to snad ani nešlo. 
Všem obrovský dík.

Za SDH Lišice Irena Hodanová  

Jaké prostředí 
má bobr rád?

Bobra evropského najdete vždy ve vodě 
nebo blízko ní. I náš lukavický bobr žije 

Událo se ...



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           11

www.dolni-lukavice.czZákladní škola

u vody, konkrétně u Divokého potoka. 
To zjistili žáci 4. třídy, kteří 29. 9. hleda-
li společně se zástupkyní ekologického 
sdružení Ametyst jeho stopy.

A našli. Hráze, hrady, okousané kmeny, 
skluzavky do vody. Kromě toho se do-
zvěděli i spoustu zajímavých informací 
z jeho života. 

Přítomnost bobra svědčí o tom, že se 
naše řeky a potoky opět vrací k  životu. 
Snad ho tedy někdy zahlédneme nejen 
v zoologické zahradě.

Mgr. Liběna Doležalová

Halloween ve škole
Chcete-li dobrou náladu míti, hodně se 
nasmáti, spoustu si užíti a i trochu báti, 
učit se český jazyk v  jeskyni u Ivimůry, 
procvičit počítání v  jeskyni u Libimůry, 
zdokonalit se v  anglickém jazyce u Dr. 
Radima, překonat se ve čtení v  jeskyni 
u Hanimůry, protáhnout zkřehlé údy 
v  jeskyni nazvané tělodoupě u Janimů-
ry a během putování si dát Zmenšova-
cí Dryák a Uspávač (nápoje pouze na 
vlastní nebezpečí) u ježibaby Gabimůry 
v  ježibaru, tak to si nechte vyprávět od 
dětí ze ZŠ v Dolní Lukavici. 
Tam se totiž 27. 10. 2015 do-
poledne uskutečnil svátek 
Halloween v  plné pará-
dě – projektové vyučování 
v  převlecích, v  typických 
barvách a s halloweenskými 
hrami. Děti si užily zábavy, 
dobré nálady, úkolů, po-
hybu i čarodějnické hody 
s dobrotami.

Mgr. Jana Votrubová

Drakiáda 2015

12. října se žáci naší školy s rodiči a svý-
mi draky sešli v  16. hodin na kopci Ho-
řice.  Počasí nám tentokrát přálo. I když 
zpočátku draci vzlétli jen pár metrů, po 
nějaké době vítr zesílil a na obloze začala 
krásná přehlídka draků.

Odpoledne proběhlo v  pohodové nála-
dě, pouštění draků si užívaly nejen děti, 
ale mnohdy i rodiče. Nakonec si mohli 
všichni opéct buřty. Pouštění draků 
k podzimu prostě patří a my se už těšíme 
na příští drakiádu.

Mgr. Hana Skálová



www.dolni-lukavice.cz

12                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Podzim vlétl do školky

Máme zde opět krásné období, kdy pří-
roda čaruje a ohromuje nás svou krásou. 
I ve školce využíváme každé volné chvil-
ky a vydáváme se ven sbírat přírodniny 
a pozorovat všechny ty změny. Také jsme 
poprosili rodiče, 
aby ve spolupráci 
s  dětmi vytvořili 
doma podzimního 
skřítka, nebo do-
meček pro skřítka 
a společně mu 
vymysleli jméno 
a nějaký příběh. Výrobky jsou úžasné 
a každý zájemce si je může prohlédnout 
u školky, neboť jsou umístěny okolo 
vchodu před školkou.

Nezahálíme ani v  jiných oblastech. Již 
dvakrát nás navštívilo divadlo, setkali 
jsme se s rodiči na kafíčku, pořádali jsme 
přednášku o aromaterapii s ukázkou ma-
sáží dětí. Byli jsme také na výstavě drob-
ného zvířectva, moc děkujeme místním 
chovatelům za pozvání. V nejbližší době 
proběhne Halloweenské dopoledne a vy-
cházka s rodiči do lesa.

Děkujeme všem, kdo s  námi aktivně 
spolupracuje a pomáhá nám realizovat 
pestrou nabídku pro děti.

Hvězdičky a Sluníčka

Základní a mateřská škola

Moudrost ukrytá 
v knihách

Již 6. rokem vyhlásily knihovna J. A. Ko-
menského v Praze a Národní pedagogické 
muzeum a  Slovenská pedagogická  kniž-
nica v  Bratislavě k  Mezinárodnímu mě-
síci školních knihoven česko-slovenský 
projekt Záložka do knihy spojuje školy. 
Cílem projektu  je navázání kontaktů 
mezi českými a slovenskými školami 
a podpora čtenářství prostřednictvím 
výměny záložek do knih. Děti tvoří zá-
ložky do knihy, na kterých libovolnou 
technikou ztvárňují téma letošního 
ročníku – moudrost ukrytá v knihách, 
a vyměňují si je s partnerskou školou ve 
Slovenské republice.

Po dobré loňské zkušenosti jsme se 
přihlásili i letos. Nejdříve jsme dlouho 
přemýšleli jaké moudré knihy vybrat 
a nakonec jsme spolu s dětmi došli k zá-
věru, že moudro je ukryté v každé knize. 
Do výroby se s chutí pustili všichni žáci 
a knižní záložky vypadají velmi hezky 
nejen po stránce výtvarné, ale zajímavá 
jsou i napsaná moudra, která děti v kni-
hách nalezly. Věříme, že žáky ze ZŠ Biely 
Potok u Ružomberoku naše dílka potěší 
a stejnou radost budou mít i naše děti ze 
záložek od slovenských čtenářů.

Mgr. Radka Šperlová



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           13

www.dolni-lukavice.cz

 Zprávy z fotbalu

Od posledního vydání Hlasatele fotba-
listé Dolní Lukavice sehráli deset soutěž-
ních kol.

13. září naši hráči podlehli Záluží 2 : 3 
(1 : 2), Ščíslák D., Kokoška Miloslav.

V pátém kole v Losiné mužstvo smolně 
prohrálo s domácími hráči 3 : 2 (0 : 1), Bě-
lonož P., Lecjaks V. Právě střelec branky 
Václav Lecjaks se v tomto zápase vážně 
zranil. Léčení bude dlouhodobé a hráč je 
vyřazen z kádru na mnoho měsíců.

Na domácím trávníku jsme přivítali 
27. září Chotěšov „B“, který nás rozstřílel 
1 : 6 (0 : 4), Kroupa J.

Na hřišti ve Střížovicích naši borci re-
mizovali po devadesáti minutách 2 : 2 
(1 : 2) a na penalty prohráli (3 : 2)

11. října v osmém kole se fotbalisté DL 
dočkali vítězství. V domácím prostře-
dí porazili mladý kádr Blovic“B“ 2 : 0 
(1: 0) Ščislák D., Hajšman R.

Střelecké hody viděli přihlížející diváci 
v Záhoří, kde naši borci zvítězili rekord-
ním výsledkem 2 : 10 (1 :4) Hajšman 
R. 6 x, Bělonož P., Myslivec M.,Vajai L., 
vlastní 1 x. Vynikající a zodpovědný vý-
kon celého mužstva korunoval šesti góly 
Hajšman Robert a osmi gólovými při-
hrávkami Ščislák Daniel. Gratulujeme!

V desátém kole přijeli na náš trávník 
hosté z nedalekých Dnešic. Fotbalisté 
Dolní Lukavice měli optickou převahu 
i více gólových šancí. V druhé polovině 
se hra vyrovnala. Po závěrečném hvizdu 
rozhodčího tabule skóre ukazovala stav 
3 : 2 (1 : 0) Hajšman R. 2 x, Bělonož P. ve 
prospěch našich hráčů.

Po 10. kole naše mužstvo v tabulce obsa-
dilo 5. místo s 18. body a skóre 31 : 23.

Zveme naše věrné fanoušky na poslední 
fotbalový zápas podzimního kola v do-
mácím prostředí, ve kterém se v neděli 
15. 11. v 13,30 hod. D. Lukavice utká se 
Spáleným Poříčím „B“.

Za TJ Sokol Pavel Hajžman

Kulturní pozvánky na listopad a prosinec
Vzpomínka na akademického malíře Václava Černého
V listopadu se v Dolní Lukavici 
a okolí budou konat různé kul-
turní akce. V neděli 15.  listopadu 
uplyne 65 let od úmrtí a v červen-
ci 2015 uplynulo 150 let od naroze-
ní akademického malíře Václava 
Černého. Narodil se v Týništi 
a zemřel v roce 1950 v Dolní Lu-
kavici, je pochován na místním 
hřbitově. Černý se zasloužil např. 
o vymalování obrazů do korouhví 

v  lukavickém kostele 
sv. Petra a Pavla, od-
borně zrestauroval 
a vyčistil všechny 
oltářní obrazy a kří-
žovou cestu.  Zná-
zornil Dolní Lukavi-
ci a  okolí z různých 
úhlů a pohledů.

Sport, Kultura



www.dolni-lukavice.cz

14                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Připomeneme si proto tuto osob-
nost výstavou obrazů - vernisáží 
v sobotu 14.  listopadu v 15 hodin 
v klubovně v Dolní Lukavici. Děku-
jeme všem, kteří zapůjčí své obrazy. 
Akci pořádá Obec Dolní Lukavice 
ve spolupráci s Domem historie 
Přešticka.  

KD Snopoušovy: 
BRUTUS

 13. 11. 2015 
od 21.00 hodin

Rozsvícení vánočního 
stromku

Poslední listopadová sobota bude přípra-
vou na advent. 28. listopadu od 16 hodin 
nabídne tradiční jarmark v klubovně, 
prodej zboží a výrobky s vánoční témati-
kou. V 17.30 rozsvítíme u kostela vánoční 
strom za zpěvu koled v podání hudeb-
ního souboru Lukaváček pod vedením 
Mgr. Nadi Květoňové. 

Zájezd do Norimberku 
Na sobotu 5.  prosince kulturní komise 
připravuje adventní zájezd do Norim-
berku. Vypravíme se na vánoční trhy 
a nákupy. Hlaste se do 20.  listopadu na 
obecním úřadě, telefonu 371 120 719 nebo 
u Evy Horové.  Vybíráme 250 Kč/sedadlo 
jako příspěvek na dopravu. Pojedeme 
cca kolem 8. hodiny ranní a z Norimber-
ku budeme vyrážet v 16 hod.

Více o letošních norimberských vánoč-
ních trzích…
Neopakovatelné kouzlo vánočního trhu 
zažijete na náměstí Hauptmarkt v No-
rimberku (27. 11. - 24. 12.2015), s kulisou 

kostela Panny Marie, s kašnou a s výhle-
dem na gotický kostel sv. Sebalda v histo-
rickém jádru města. Již od konce listopa-
du mění každoročně vánoční trhy obraz 
bavorských měst. Norimberský perník, 
svařené víno, pečené mandle, k tomu 
pestrobarevné světelné řetězy, výrobky 
tradičních řemesel a zasněžené prodejní 
stánky – vánoční atmosféra a pohoda. 
Užijte si vánoční trhy obklopené zcela 
zvláštní a nezapomenutelnou bavorskou 
kulisou.

Vánoční ansámbl zde tvoří asi 180 stán-
ků ze dřeva a červeno-bílé látky, která 
tvoří střechy. Podstatnou roli zde hraje 
tradiční nabídka vánočního zboží. Vedle 
typických norimberských perníčků a bis-
kupských chlebíčků zde najdete sladkos-
ti, hračky, vánoční ozdoby a umělecké 
předměty. Posilnit se můžete svařeným 
vínem a  opékanými klobásami. Velice 
zajímavá je také procházka po vánočním 
trhu partnerských měst, kde si můžete 
zakoupit díla uměleckých řemeslníků ze 
zemí jako Nikaragua, Čína, Skotsko nebo 
Ukrajina. Také nejmenší návštěvníci si 
zde přijdou na své – pro děti je připra-
vený kulturní program v domě zvaném 

Kultura



  |   Říjen  2015  |  Hlasatel                           15

www.dolni-lukavice.czKultura

Sternenhaus nebo projížďka historickým poš-
tovním vozem taženým koňmi. Norimberský 
vánoční trh zvaný „Christkindlesmarkt“ patří 
k nejstarším vánočním trhům v Německu.

Poslední leč
Myslivecký spolek Lukavan zve na Poslední leč 
v sobotu 5. prosince od 19 hodin v hostinci Na 
Zámečku v Horní Lukavici. Bude připravena 
zvěřinová tombola a  k  tanci zahraje kapela 
Revmatic. 

Vánoční koncert Lukaváčku
Hudební soubor Lukaváček vás všechny srdeč-
ně zve v  pátek 18.  prosince v  17 hodin do lu-
kavického kostela sv. Petra a Pavla na vánoční 
koncert.

Připravila Eva Horová

Kvíz znalosti okolí
1. Co je Zlín?
a) Chráněná krajinná oblas 
b) státní přírodní rezervace 
c) chráněný krajinný útvar

2. Rok vyhlášení?
a) 13. 7. 1963 
b) 13. 7. 1965 
c) 13. 7. 1967

3. Rozloha?
a) 15,41 ha 
b) 16,41 ha 
c) 17,41 ha

4. Nejvyšší bod?
a) 326 m nad mořem 
b) 366 m nad mořem 
c) 385,3 m nad mořem

5. Kolik druhů vegetace tam roste?
a) 150 
b) 175 
c) 196

6. Nejvzácnější rostlina?
a) Lilie zlatohlávek 
b) Vemeník dvoulistý 
c) Vstavač plamatý

7. První průzkum?
a) 20. léta 19. století F. Maloch 
b) 40. léta 19. století R. Miryksa 
c) 50. léta 19. století V. Skalický

Připravil: Václav Jindra

 
 
 
správné odpovědi str. 16

Diakonie Broumov, 
sociální družstvo
VYHLAŠUJE SBĚR 

 POUŽITÉHO OŠACENÍ
 » Letního a zimního oblečení (dámské, 

pánské,dětské)
 » Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 
 » Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte 

nám odřezky a zbytky látek)
 » Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky
 » Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
 » Obuv – veškerou nepoškozenou
 » Hračky – nepoškozené a kompletní
 » Peří, péřové přikrývky a polštáře
 » Menší elektrospotřebiče – mohou být 

i nefunkční
 » Knihy

Sbírka se uskuteční
ve dnech:  23. a 25. 11. 2015

čas:  8.00 – 16.30 nebo po dohodě 
 s pracovníky OÚ

místo:  Dolní Lukavice, garáž v areálu chovatelů



www.dolni-lukavice.cz

16                            Hlasatel  |  Říjen 2015  |  

Společenská kronika

V listopadu oslaví významná životní výročí tito občané:

 Benda Josef Lišice 91 let 
 Pruner Josef Snopoušovy  75 let 
 Vrbová Jitka Dolní Lukavice 60 let 
 Brožová Dana Dolní Lukavice  60 let 
 Strnádek Vladimír Dolní Lukavice 50 let 
 Mašek Václav Krasavce  50 let 
 Myslivec Miroslav Dolní Lukavice  50 let

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu.

Některá výročí
03. 11. 1910 * Karel Zeman, filmový režisér, scenárista, výtvarník (†. 5. 4. 1989) 105 mj.: Pan Prokouk, Cesta 

do pravěku, Vynález zkázy
11. 11. 1930  * Antonín Moskalyk, režisér († 27. 1. 2006) 85 mj.: Dita Saxová, Panoptikum města pražského, 

Dobrodružství kriminalistiky, Četnické humoresky
13. 11. 2010 † Miroslav Plzák, lékař – psychiatr (* 25. 8. 1925) 5
10. 11. 1930 * Josef Vinklář, herec (†18. 9. 2007) 85 mj.: Sňatky z rozumu, Nemocnice na kraji města, Sanitka, 

Panoptikum města pražského, Dobrodružství kriminalistiky 
15. 11. 1630 † Johannes Kepler, matematik, astrolog, astronom (* 27. 12. 1571) 385
15. 11. 1670 † Jan Ámos Komenský, pedagog a učenec (* 28. 3. 1592) 345
16. 11. 1810 * Karel Hynek Mácha, básník († 6.11.1836) 205
16. 11. 1900 * Eliška Junková - Khásová, automobilová závodnice († 5. 1. 1994) 115
20. 11. 1850 * Charlotta Garrigue-Masaryková, manželka prezidenta T. G. Masaryka († 13. 5. 1923) 165
21. 11. 1870 † Karel Jaromír Erben, básník, překladatel (* 7. 11. 1811) 145
21. 11. 2000 † Emil Zátopek, sportovec, olympijský vítěz na OH v Londýně v r. 1948 a v Helsinkách v r. 1952 

(*19. 9. 1922) 15
25. 11. 1895 * arm. gen. Ludvík Svoboda, bývalý prezident Československa († 20. 9. 1979) 120
28. 11. 1695 † Jan Sladký Kozina, sedlák, jeden z vůdců protifeudálního povstání Chodů proti W. M. Lamin-

gerovi (Lomikarovi), byl popraven v Plzni (*10. 9. 1652) 320
28. 11. 1970 † Jan Drda, spisovatel (*4. 4. 1915) 45 mj.: Městečko na dlani, Němá barikáda, Vyšší princip
29. 11. 1780 † Marie Terezie, česká a uherská královna, rakouská vévodkyně (*13. 5. 1717) 235
29. 11. 1945 * Hana Maciuchová, herečka 70
30. 11. 1925 * Vojtěch Jasný, filmový režisér 90 mj.: Až přijde kocour, Všichni dobří rodáci, Návrat ztracené-

ho ráje
10. 12. 1935 * Jaromír Jireš, filmový režisér a scenárista (†24. 10. 2001) 80 mj.: Mladý muž a bílá velryba, 

Helimadoe, Učitel tance
11. 12. 1900 * nar. Hermína Týrlová, režis.a animátorka, spoluzakl. čs. anim. filmu, (†3. 5. 1993) 115

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 400 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: Obecní úřad D. Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice.
Archiv na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor Josef Netrval – josefnet@centrum.cz
Členové redakční rady: Mgr. Eva Horová, Michal Böhm (grafika)

Víte, že ...

Kvíz: 1-B; 2-B; 3-B; 4-C; 5-B; 6-C; 7-A


